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Úvod

Terorismus představuje velmi sofistikovaný a kontroverzní pojem, který se dostává do

popředí mezinárodní komunity až koncem 18. století. Doktrinální vymezení terorismu do

podoby ustálené a platné definice bylo nelehkým úkolem zákonodárců, politiků, akademiků a

mnohých dalších odborníků. Definice terorismu proto vznikaly na různých úrovních

(univerzální, národní, regionální) a v různých podobách. Terorismus má za sebou do dnešních

dob bohatou historii. Vezmeme-li v potaz skutečnost, že pod jeho chápání subsumujeme i

takové jevy, které nastaly v době jeho samostatné neexistence, lze jeho počátky datovat ke

vzniku prvních organizovaných lidských útvarů (prvních společností a státností).

Termín terorismus je dnes chápaný jako velmi emotivní a extrémně pejorativní terminus

technicus. Navíc, velmi často bývá spojován se značným politickým zabarvením. Nicméně,

neustále panuje jakási neshoda v tom, zda by měl být terorismus užíván k popisu nebo spíše

chápání komplexního sledu činitelů jako chování, fenoménu, metod, strategií či přístupových

ideologií pojímajících terorismus.1 V obecně platném významu zahrnuje pojem terorismus

rozsáhlé množství kategorií protiprávního jednání, které zahrnuje použití násilí či jeho hrozby,

rasového nebo obdobného druhového potírání, činnost organizované kriminality a mnoho

dalších rozmanitých forem trestné činnosti.

Terorismus má nepřeberné množství projevů, forem a prostředků jeho páchání. Co je

však příčinou toho, že se terorismus neustále v takové hojné míře rozšiřuje a lidé se k němu

uchylují? Pomůžeme-li si spirituální až transcendentální logikou, jeví se to, jako by se zlo více

prosazovalo na úkor dobra, které by naopak zaujímalo postavení vyděděnce. Je tomu skutečně

tak, že by dobro pomalu mizelo z dnešního světa? A ten by se stával čím dál tím více

ohavnějším? Zajisté tomu tak není! Jsme názoru, že na každou jednu slzu je tu dvakrát tolik

smíchu, a dvakrát tolik dobrých činů od každého hříchu. Tato pozitivní filozofie by však mohla

dát odpovědět otázce, proč nebojovat proti zlu v podobě terorismu stejně účinnými prostředky?

Proč po hrůzném útoku na civilní obyvatelstvo, ve kterém mnoho lidí přišlo k úhoně či ztrátě

na životu, nepřistoupí svrchovaná moc k nasazení vojenské ozbrojené síly v podobě

balistických raket, vysláním bombardérů či leteckého útoku na baštu stoupenců dané odnože,

vysláním úderné jednotky či dalšími prostředky? No, přiklonění se k využití takových

1 WIAK, K. Terrorism and Criminal Law. Lublin: Faculty of Law, Canon Law and Administration of the John

Paul II Catholic University of Lublin, 2012. s. 23.
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ofenzivních odvetných prostředků v boji proti zlu, znamená zacyklení nekončící spirály

zintenzivněného zla a konec naděje na výhled celosvětového pokojného míru.2

,,Jak chcete válčit s terorismem, když terorismus sám je válkou?“.3 Budeme-li rozjímat

nad touto větou zjistíme, že na ní je vskutku něco pravdivého. V předchozím textu jsme

vyzdvihli fakt, že není moudré bojovat proti terorismu stejnými prostředky, kterými je

realizován. Budeme-li se proto snažit proti terorismu bojovat válečnými metodami, pouze

posílíme již rozpoutanou válku a dodáme jí potřebné živiny. Přistoupíme-li na hypotézu, že je

terorismus válkou, pak se bezpochyby musí jednat o jakousi zločinnou odrůdu války. Čím se

však tato zločinná verze války odlišuje od tradičního válečného konfliktu? Někteří autoři

argumentují, že terorismus je tzv. zločinnou odrůdu války, protože se odlišuje anonymitou

agresora, nahodilostí bojiště, nečekaností doby boje a bezmocností exkluze lidí z jejího

rozsahu.4 V pozdějším textu budeme deklarovat, že tato deskripce přesně odpovídá povaze

teroristické činnosti a nikoli válečnému stavu.

Ač se to může zdát bláhové, i terorismus se interně může řídit jistými pravidly logiky a

racionality.5 Teroristé si totiž velmi často úmyslně selektují nejvhodnější cíle, místa a doby

svého počínání. I když tedy nemůžeme terorismus obecně označit za racionální lidské jednání,

ve své vnitřní struktuře může vykazovat takové znaky. Nicméně v globálním měřítku lidského

chápání je a bude toto počínání vždy označeno za zcela nesmyslné, iracionální, ohavné, zkrátka

vymykající se veškerým zákonitostem moderní epochy. Někteří zejména zahraniční autoři

uvádějí, že terorismus je často popisován jako slabomyslnost (mindless), nesmyslnost

(senseless) a iracionálnost.6 Tito zastánci proto vyvracejí tvrzení o tom, že terorismus je

racionálně motivované jednání podmíněné nějakou představou správného chodu světa. Naopak

jiný autor dokresluje bezvýznamnost (deliberate meaninglessness) a nihilistické podložení

transformace násilí na vštípení čistého teroru bez jakýchkoli politických cílů.7

2 KARABÍN, M. Zločin terorizmu v platnom trestnom práve. In Terorizmus a medzinárodné právo. Zborník

príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie Bratislava 23. a 24. november 2006. Bratislava: Bratislavská

vysoká škola práva, 2007. s. 21.
3 „How can you have a war on terrorism when war itself is terrorism?“ autor Howard Zinn, americký historik,

dramatik a sociolog.
4 STOČESOVÁ, S. Terorismus a jeho důsledky v oblasti ochrany lidských práv. In BLAHOŽ, J. (ed.) Lidská práva

a právní politika boje proti terorismu. Praha: Vysoká škola aplikovaného práva, 2008. s. 398.
5 CRENSHAW. M. The logic of terrorism: Terrorist behavior as a product of strategic choice. In MAHAN, S.,

GRISET, P. L. Terrorism in perspective. Los Angeles – London – New Delhi – Singapore: SAGE, 2008. s. 24 an.
6 JENKINS, B. M. International Terrorism: A New Mode of Conflict. In CARLTON, D., SCHAERF, C. eds.

International Terrorism and World Security. London, 1975. s. 15.
7 WIAK, K. Terrorism and Criminal Law. Lublin: Faculty of Law, Canon Law and Administration of the John

Paul II Catholic University of Lublin, 2012. s. 30.
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 Předkládaná rigorózní práce se skládá ze čtyřech částí – základních východisek

terorismu, trestněprávní koncepce terorismu, protiteroristické politiky EU a lidskoprávní

dimenzi terorismu. První část subsumuje základní východiska formování teoreticko-

doktrinálních přístupů ke zkoumání terorismu. Následně se zabývá teoretickými bázemi

definování terorismu a rozborem bližších znaků teroristických definic. Opomenuta samozřejmě

nezůstává ani klasifikace neboli jinak typologie terorismu v dnešních, ale i minulých dobách.

Druhá kapitola pak přezkoumává trestněprávní koncepci terorismu, tedy trestněprávní úpravu

platnou v České republice, ale i Slovenské republice. Najdeme zde terorismus jako zakotvené

trestné činy, související trestnou činnost k té teroristické a v poslední podkapitole i vybrané

trestněprávní nástroje, kterými lze terorismus potírat. Třetí kapitola zrcadlí protiteroristickou

politiku EU a její postoj v rámci boje proti terorismu. V této kapitole dokonce nalezneme rozbor

terorismu jako tzv. evropského trestního činu. Jelikož EU nemá postavení federálního soustátí,

opomenuty nezůstávají ani koordinační a podpůrné orgány. V poslední čtvrté kapitole se pak

věnujeme terorismu a dopadu na lidskoprávní dimenzi. Tato část je obzvláště zajímavá, neboť

inkorporuje otázku mučení a jiných praktik k účinné prevenci a represi terorismu nebo

terorismus v postavení vůči válečnému právu.

Hlavním cílem této rigorózní práce bylo detailně prozkoumat jev terorismu v jeho

trestněprávních souvislostech. Vedle fundamentálního cíle, byly stanoveny i cíle dílčí, kterými

jsou prozkoumání právní úpravy terorismu na úrovni vnitrostátní, ale zejména evropské

(unijní). Za využití výzkumných metod analýzy, syntézy a komparace je probádána

trestněprávní kriminalizace terorismu v České republice a Slovenské republice, nad to i

v Evropské unii sui generis. Obzvláště přínosným se nám jevilo zaměřit naši pozornost na

neobvyklá témata dotýkající se ochrany lidských práv a svobod jako otázky mučení nebo


[…]


posilování (zefektivňování) boje proti terorismu.
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Abstract

The objective of this rigorous thesis is to provide elementary research and analysis of

terrorism and its criminal aspects. Terrorism became a legal and political phenomenon but

unfortunately a global threat too. The main goal of this thesis is to view a wide range of

approaches to terrorism and counterterrorism. We have focused on terrorism from a doctrinal

basis to future development of counterterrorism policy in Europe, including considerations lex

ferenda. For the purpose of complex understanding, there is an amount of analyses of legal

instruments such as Czech and Slovak criminal codex, legal acts of European law and others.

The thesis provides a comprehensive content and combines a considerable amount of

theoretical aspects (multidisciplinarity). It covers many interesting issues surrounding the

phenomenon of terrorism. This thesis is meant to be an overview of the terrorism and

counterterrorism in the field of criminal law. This all because there is a constantly requirement

on fight against terrorism to making it more effective.
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Shrnutí

Rigorózní práce nese název Terorismus a jeho trestněprávní aspekty. Dílo je rozčleněno

do čtyřech kapitol, každá věnující se fenoménu terorismu z trochu jiného hlediska. První

kapitola se věnuje základním východiskům terorismu, čímž vlastně je jakousi vstupní branou

do zkoumané problematiky. Obsahem této kapitoly je i historický exkurz k formování

univerzálních teoreticko-doktrinálních definic terorismu. Po definování terorismu se dostáváme

k jeho dílčím znakům, příčinám a samozřejmě i důsledkům teroristického počínání.

Opomenutou nezůstává ani vykonstruovaná klasifikace terorismu, vlastně provedení jeho

typologie. Druhá kapitola se nese v duchu trestněprávní kodifikace terorismu na úrovni

vnitrostátní právní úpravy České republiky a Slovenské republiky. V rámci této kapitola je

proto představena platná právní úprava trestního práva vymezující trestný čin teroristického

útoku a terorizmu. K tomu je představena i související trestná činnost jakkoli se vážící

k terorismu jako kybernetická kriminalita, ekonomická kriminalita a násilná kriminalita.

Zejména pak oblast kybernetické kriminality představuje novum z hlediska trestní

jurisprudence. Následně je pozornost přenesena na selektované trestněprávní nástroje boje proti

terorismu jako evropský zatýkací rozkaz, teroristickou vazbu a jiné.

Samozřejmě nebylo představitelné, proto ani možné, aby zůstala nevzpomenuta oblast

mezinárodního práva a terorismu. Třetí kapitola práce se proto zaobírá protiteroristickou

politikou Evropské unie a jejím postavením v rámci boje proti terorismu. Protiteroristická

politika EU představuje veškerou činnost vyvíjenou orgány a institucemi EU v boji proti

terorismu, týká se proto politických i legislativních nástrojů. Evropské právo či právo EU

v podobě primárních a sekundárních právních aktů je základním kamenem protiteroristické

politiky celého evropského kontinentu. Lukrativní oblastí zájmu je představení terorismu jako

tzv. evropského trestního činu. Zastáváme totiž názor, že terorismu není pouhým porušením

vnitrostátního práva dotčeného státu, nýbrž představuje narušení celosvětového pokojného

stavu a pořádku. Z tohoto důvodu je třeba na něj nahlížet, i jej klasifikovat na univerzálnější

úrovni. Evropská unie nemá charakter federativního sdružení států, proto je osobitá podkapitola

věnována i koordinačním a kooperačním (podpůrným) orgánům EU. No a konečně poslední

kapitola se zabývá vztahem terorismu k lidským právům a demokratickým hodnotám. Tuto

poslední část jsme pojali netradičně, protože jsme ji zaměřili na senzitivní problematiku otázky

mučení a jiných praktik při snahách o předcházení nebo vyšetřování terorismu. Vedle toho,

originálním je i představené postavení terorismu vůči válečnému právu.
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Resume

The title of this rigorous thesis is Terrorism and its Criminal Aspects. The thesis is

divided into four chapters, whereupon each chapter is telling about the phenomenon of terrorism

in a different way. The first chapter focuses on the basis of terrorism and theoretical definitions

of terrorism. It also contains historical views on universal theoretically doctrinal definitions of

terrorism. It follows the components of the definitions of terrorism and its causes and

consequences. This part also contains the classification of terrorism called typology. The

second chapter will discuss the codification of terrorism in the field of criminal law in Czech

Republic and Slovak Republic. There is an analysis of valid and efficient Czech and Slovak

criminal codex, which contains a crime ,,teroristický útok‘‘ and ,,terorizmus‘‘. It also presents

other criminal activities like cybercrime, economic crime, and violent crime. Especially

cybercrime, also known as cyber criminality, entails a novum in criminal jurisprudence. Next

part of this chapter is focused on selected instruments of criminal law to fight against terrorism

like European arrest warrant, terrorist custody, European evidence order and others.

Of course, it was unimaginable, hence impossible, to forget a sphere of international law

and its relation to terrorism. The third chapter includes a policy of counterterrorism in the

European Union in the fight against terrorism. Counterterrorism in the European Union is

represented by all activities of the EU authorities and institutions resulting in legislative and

political acts. The European law or ‚,Law of EU‘‘ is being constituted by primary and secondary

legal acts, therefore it’s a cornerstone of counterterrorism in the European area. This chapter

also encompasses and names terrorism as a European crime (eurocrime). For the best

understanding of terrorism it’s necessary to imply that terrorism violates national law of states

just like international law. Terrorism can be described as a disturbance of worldwide (global)

peace and serenity. The European Union doesn’t have a status of federation like the United

States of America, therefore it must be discussed cooperatively and have coordinated activities

of the European Union authorities against member states of the EU. Finally, the last chapter

deals with the relation among terrorism, human rights, and democratic values. This chapter is

unique because it was constructed on sensitive topics, such as torture and similar practices in

counterterrorism methods. The next subchapter is original as well because of joint terrorism

and war law.
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