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Hodnocení

rigorózní práce Mgr. Štěpána Kořínka

Terorismus a jeho trestněprávní aspekty

I.

Téma recenzované rigorózní práce je neobyčejně aktuální a společensky závažné.

Terorismus je jedním z příkladů nadnárodního zločinu v našem tisíciletí, jedním z globálních

problémů lidstva a jednou z jeho obávaných hrozeb. Teroristické útoky mají vážné dopady

prakticky do všech oblastí života společnosti, ať již máme na mysli oblast bezpečnosti,

politiky, ekonomiky, mezinárodních vztahů, nebo nelehkou až tristní situaci obětí

teroristických útoků. Terorismus a jeho radikalizace náleží k nejvážnějším bezpečnostním

hrozbám současného světa.

Od zničení Světového obchodního centra v New Yorku v září 2001 se terorismus stal

jedním z hlavních problémů jednadvacátého století. Obří finanční prostředky byly, jsou a

patrně budou i nadále celosvětově vynakládány na „boj proti terorismu“, jednotlivé státy

aplikují nové technologie, přijímají novou, protiteroristickou legislativu (trestněprávní či

trestně procesní legislativa je jen její výsečí), úzce spolupracují na mezinárodní úrovni v úsilí

o omezení tohoto fenoménu, aniž ovšem bylo dosaženo zjevných žádoucích výsledků.

Frekvence teroristických útoků se zvyšuje, teroristické útoky dosahují stále větších rozměrů,

stávají se univerzálnějšími, sofistikovanějšími a specializovanějšími.

Osnova práce je logická a správná. Po úvodu autor koncipoval svůj výklad do čtyř kapitol,

z nichž každá se věnuje terorismu z jiného hlediska. První kapitola se věnuje základním

východiskům terorismu. Obsahem této kapitoly je i historický exkurz k formování

univerzálních teoreticko-doktrinálních definic terorismu. Druhá kapitola rozebírá českou a

slovenskou právní úpravu, pokud jde o trestněprávní prostředky boje s terorismem. K tomu je

představena i související trestná činnost jakkoli se vážící k terorismu jako kybernetická

kriminalita, ekonomická kriminalita a násilná kriminalita. Zejména pak oblast kybernetické

kriminality představuje novum z hlediska trestní jurisprudence. Třetí kapitola je zasvěcena

postavení Evropské unie v boji proti terorismu a čtvrtá kapitola pojednává o lidskoprávní

dimenzi ve vztahu k potírání terorismu.

Rigorózní práce byla vypracována na podkladě nadstandardního počtu odborných

literárních pramenů, mezi kterými jsou četné prameny cizojazyčné, což pochopitelně práci

zhodnocuje. S použitými prameny pracoval rigorozant korektně a kreativně.
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II.

Rigorózní práce Mgr. Štěpána Kořínka má výbornou odbornou i literární úroveň. Autorovi

se podařilo především představit terorismus jako multidimenzionální pojem. Rozebírá podle

mého názoru čtyři nejdůležitější aspekty terorismu z hlediska trestního práva hmotné i

trestního práva procesního a kriminologie. Podařilo se mu z doslova nekonečné řady

odborných pramenů vytěžit to podstatné, co fenomén terorismu z hlediska současného

trestního práva i kriminologie představuje.

Důležité je to z hlediska vztahu terorismu a kybernetického prostředí. Autor správně uvádí,

že žijeme v digitálním věku, ve kterém se informačně- komunikační technologie staly součástí

našich životů. A s tím se pojí i souvislost terorismu s dalšími trestnými činy. Vždyť například

šíření poplašné zprávy podle § 357 odst. 1 nebo § 357 odst. 2 tr. zák. se děje dnes převážně

prostřednictvím moderních technologií daleko více než tvrzeními pronášenými na

shromáždění či demonstraci lidí. Autor správně tuto souvislost terorismu s jinými trestnými

činy rozebírá.

Je sympatické, že autor se věnuje i kontroverzním otázkám souvisejících s terorismem.

Takovou otázkou je právní postavení zajatých teroristů. Autor uvádí, že není moudré aplikovat

válečné právo na terorismus 21. století, i přesto by principy a zásady válečného práva měly být v

souladu s pachateli terorismu dodržovány. I když teroristé nesplňují kritéria válečných zajatců, je

třeba s nimi zacházet humánně jako s válečnými zajatci. Nicméně, USA zastává opět trochu jiné

postavení, neboť americká legislativa umožňuje v boji proti terorismu využít i všeobecně

zakázaných praktik. Prezident USA může pominout národní legislativu a mezinárodní úmluvy u

mučení a povolit svým agentům a jiným příslušníkům zvláštní zacházení s teroristy, to vše v

nejvyšším státním zájmu.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Štěpána Kořínka má výbornou úroveň a je plně

způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Otázka k obhajobě: Jaké je stanovisko autora k problému naznačenému kauzou Gäfgen

z roku 2012, která vyvolala ve své době v Německu rozsáhlou odbornou i laickou diskusi o

tom, zda v případě teroristů je možné jejich mučení, resp. jak daleko smí demokracie jít.

V Praze 30. 12. 2017 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,